۸-۶- خوارج اباضیه گسترش اسلام در مغرب

شورش و مبارزات «اباضیه» در مغرب، به دلیل نزدیکی به قیروان (مرکز امارت) و استقرار نیروهای نظامی خلافت، دیرتر از «صفریه» شروع شد؛ اما پیروزی مبارزات صفریه در مغرب اقصی، اباضیه را تشویق کرد تا در قیام خود تعجیل کنند. در سال ۱۲۶هـ/۷۴۴م اباضیه به رهبری عبدالله بن مسعود تجیبی، در طرابلس شوریدند که با قتل عبدالله بن مسعود به شکست انجامید. در سال ۱۳۱هـ نیز هوآره در اطراف، عبدالجبار بن قیس مرادی و حارث بن تلید حضری به خون خواهی عبدالله بن مسعود تجیبی جمع شدند و طرابلس را محاصره کردند؛ عبدالرحمن بن حبیب، والی افریقیه با حیل، آن دو را شکست داد و کشت؛ در سال ۱۳۲هـ اسماعیل بن زیاد نفوسی قابس را تصرف کرد؛ ولی عبدالرحمن بن حبیب او را شکست داد و به قتل رساند.

دولت ادریسی نقش بسیاری در معرفی اسلام واقعی و پاکسازی مغرب از بد اندیشی خوارج و نجات مغرب از اسلام اموی و خارجی ایفا کرد. و به تدریج اسلامی سازی مغرب را سامان داد و از هرج و مرج خوارج آزاد کرد و اسلام پایدار برقرار ساخت. روابط خوارج «صفریه» و «ادریسیان» به‌طور اجباری، مسالمت‌آمیز بود و «دولت ادریسی» (۱۷۲هـ/۷۸۹م) که با کمک صفریه در مغرب اقصی که تحت نفوذ صفریه بود، روی کار آمدند؛ بعد از این که ادریس اول موفق شد دولت خود را که رنگ صفریه داشت بنیاد کند، آنها را رها کرد و صفریه از جانب «آل ادریس» مورد ستم قرار گرفتند؛ این نزاع را اختلاف سنتی بین «شیعه» و «خوارج» دامن می‌زد؛ البته موانع طبیعی موجود بین